Incipio ab ultima parte: Oportet sint duo &c. quae a nemine, quod sciam, negatur; & non indiget alia probatione, quam verbis

X x x 3 Triden-

594. Oppositum docet Sanchez, cum aliis, quos sequitur Diana.

Resp. ad arg. Barbosa.

Auctor sequitur sententiam Sanchez.

595. Probatur utima pars

Conclus. ex Trident.

Tridentini: Qui aliter, quam præsente Parocho &c. & duobus vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabunt &c. Ubi conjunctio: Et, in primis significat, præter Parochum, necessarios esse duos vel tres testes; quippe conjungit eos Parocho, tanquam omnino ab eo distinctos, sive ut personas diversi generis; jam autem, ut docet Felinus cap. Ex litteris, n. 10. de Probat. vers. Modò adverte, quando statutum aliquod requirit ad certum actum duo personarum genera, persona unius generis, non potest utriusque vicem gerere.

Occurritur objectioni.

Nec dixeris: Tridentinum non requirit Parochum, nisi ut testem, uti audivimus Conclus. præcedenti; quippe hoc intelligendum est de teste qualificato, sive habente dignitatem Parochi, per quam satis distinguitur ab aliis testibus, in quibus talis dignitas non requiritur.

596. Testes debent esse simul præsentes cum Parocho.

Insuper ly Et, significat, Concilium requirere præsentiam Parochi & testium copulativè; unde non sufficeret, si successivè coram illis contrahentes explicarent consensum, ut modò coram solo Parocho, & postea coram testibus absque Parocho. Nam quæro: equando tali casu contrahitur Matrimonium? An fortè dum exprimitur consensus coram Parocho solo? An putas, quia dum exprimitur coram testibus? Una expressio consensus sufficit ad perfectum Matrimonium, si reliqua adsint. Et certum est, non adesse reliqua, quando coram solo Parocho exprimitur; ergo tunc non contrahitur Matrimonium; nam antequam expriment coram testibus, procul dubio possunt resiliire, & nolle Matrimonium contrahere; quia jam nolunt suum consensum coram testibus exprimere.

Si dicas: contrahitur Matrimonium, quando postea coram testibus expriment suum consensum, jam enim adsunt omnia requisita; quippe expressus fuit consensus coram Parocho & testibus. Respondeo: expressus fuit consensus imperfectus, concedo; perfectus, nego. Veluti si vir exprimeret suum consensum coram Parocho, & mulier coram testibus, censes, quia Matrimonium valeret? Scio; quòd non censeas. Quamquam enim consensus Matrimonialis expressus fuerit coram Parocho & testibus; equidem imperfectus solum, quod non sufficit.

597. Probatio.

Ergo similiter in casu nostro, quamvis unus consensus viri ac mulieris expressus fuerit coram Parocho, & alter consensus coram testibus; neuter tamen se solo erat sufficiens ad contrahendum Matrimonium; sed uterque necessarius; porro uterque non fuit expressus coram Parocho & testibus, sed unus coram Parocho solo, alter autem coram solis testibus: ergo tali casu attentatur con-

tractus Matrimonii aliter, quam præsentibus Parocho & testibus; ac proinde tale Matrimonium non valet. Oportet ergo, ut sint Parochus & testes interit Matrimonio, quæ non tantum moraliter, sed physicè præsentia hæc præsentia Parochi & testium desideratur; ut plene constare possit Ecclesie de Matrimonio; at non plene constat, nisi sint interit Parochus & testes; cum alioquin testes singulares, qui non plene probant.

Porro quòd debeant adesse duo testes, quid constat ex illo verbo: Duobus vel tribus duo sufficiant, significat particulatim: vel, ibi: vel tribus. Nam ad veritatem conjunctivæ, sufficit veritas alterius partium, qui contrahit coram duobus, vel tribus potest contrahere coram duobus vel tribus.

Sed nunquid hi duo vel tres debent esse omni exceptione majores? Negat Concilium, & affirmat satis esse, si habeant veritatem, ita ut intelligant id, quod matrimonium agit. Illum usum esse necessarium præcedenti; nam quæ ratio testium, quædem quoad hoc est ratio testium. Itaque quæstio est, an ille usus sufficiat.

Oportet (inquit Covar. to. 1. de Matrim. part. 2. c. 8. §. 12. n. 16. in fine) præsumendum esse circa probationes Matrimonii, cum sit hæc res gravissima, & de Matrimonio judicio ac discretionem parandum. Non enim quibuslibet in hoc negotio danda fides est, sed his tantum, qui sint omni exceptione majores, ut inquit Rom. Pontifex in cap. 7. de Confanguinitate, ubi loquitur de dignitate veritate, si per testes compellat omni exceptione majores inveniunt, quid primus vir superstitem quarto prælo consanguinitatis matrimonio, non differas divorcium sententiam pro consanguinitate. Ubi Gloss. verb. Majorum: Illi, inquit, qui possunt aliqua exceptione.

Ex quo deducitur (inquit Covar. to. 1. de Matrim. part. 2. c. 8. §. 18.) non esse testem omni exceptione majorem, seu omni suspitione carentem, sed qui fides non tantum ex objectis probatur, sed & diminuitur, cujusque veritas discrimen & magnam dubitationem movetur: optimus textus in cap. Licitis casibus de Probat. ubi in causa ardua non admittuntur testes, cujus fides aliqua ex parte dubitatur. Hæc ille, cum Aliis quos citat.

Et aliquibus interjectis n. 19. sic ait: Legitur ex his judex magna prudentia ex præcepto legis, quandoque ex æquo & bono tribuatur in Matrimoniali quæstione, quæ testes adhibere debeat. Nam in hac conjugii causa ita integros testes ac in criminalibus exigi, asserit Alexand. in Consil. 144. in principii: Quoniam abunde, 2. volum. publico ac copiosè Deci. Consil. 133. & Consil. 300. & Consil. 363. ex quibus plura colligi possunt.